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제1조 2017학년도 임실고등학교회계 세입세출예산총액은 세입.세출 각각 1,632,239,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 임실고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,632,239 1,499,816 132,423 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,028 52,183 3.1

학생복지/교육격차 해소 62,142 971,675 59.5

기본적 교육활동 28,100 155,822 9.5

선택적 교육활동 27,877 115,675 7.0

교육활동 지원 13,498 195,146 11.9

학교 일반운영 3,834 141,598 8.6

학교 재무활동 -2,000 140 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 82,666 5.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 144,927 1,013,930 62.1

이전수입 기타이전수입 0 1,720 0.1

자체수입 학부모부담수입 -13,612 494,775 30.3

자체수입 행정활동수입 1,108 1,533 0.0

기타수입 전년도이월금 0 37,615 2.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,098,316 953,389 144,927

1.지방자치단체이전수입 82,666 82,666 0

1.비법정이전수입 82,666 82,666 0

1.기초지방자치단체전입금 82,666 82,666 0

1.기타지방자치단체보

조금
82,666 82,666 0

2.교육비특별회계이전수입 1,013,930 869,003 144,927

1.교육비특별회계전입금수입 1,013,930 869,003 144,927

1.학교회계전입금 1,013,930 869,003 144,927

1.학교운영비전입금 299,315 299,315 0

2.목적사업비전입금 714,615 569,688 144,927
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (40,636,000

원 × 1교) - 27,692,000원 =
12,944,000

영어회화전문강사인건비 : (37,451,000원 × 1

교) - 40,636,000원 =
-3,185,000

(성립전)급식종사원인건비 : (56,649,000원 × 

1교) - 53,142,000원 =
3,507,000

(성립전)급식종사원인건비 : (62,435,000원 × 

1교) - 56,649,000원 =
5,786,000

(성립전)급식종사원인건비 : (68,404,000원 × 

1교) - 62,435,000원 =
5,969,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,120,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-600,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (75,520,000

원 × 1교) - 67,960,000원 =
7,560,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (77,920,000

원 × 1교) - 75,520,000원 =
2,400,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (22,000,000

원 × 1교) - 17,000,000원 =
5,000,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (135,485,000원 

× 1교) - 113,584,000원 =
21,901,000

(성립전)친환경우수농축산물지원금 : 

(11,232,000원 × 1교) - 8,828,000원 =
2,404,000

(성립전)교육급여지원금 : (27,799,000원 × 1

교) - 21,403,000원 =
6,396,000

(성립전)순회교사운영비 : (9,460,000원 × 1교

) - 4,500,000원 =
4,960,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : (18,947,000

원 × 1교) - 12,929,000원 =
6,018,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원금 : 

(5,694,000원 × 1교) - 5,012,000원 =
682,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(30,150,000원 × 1교) - 28,793,000원 =
1,357,000

(성립전)대학수능시험관리 : 2,800,000원 × 1

교 =
2,800,000

(성립전)대학수능시험관리 : (10,202,000원 × 

1교) - 2,800,000원 =
7,402,000

(성립전)대학수능시험관리 : (12,098,000원 × 

1교) - 10,202,000원 =
1,896,000

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 27,200,000원 

× 1교 =
27,200,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : (32,200,000원

 × 1교) - 27,200,000원 =
5,000,000

(성립전)과학교구구입비지원 : 16,730,000원 ×

 1교 =
16,730,000

3.기타이전수입 1,720 1,720 0

1.민간이전수입 1,720 1,720 0

1.기타지원금 1,720 1,720 0

1.기타지원금 1,720 1,720 0

2.자체수입 496,308 508,812 -12,504

1.학부모부담수입 494,775 508,387 -13,612

1.등록금 46,552 44,956 1,596

1.학교운영지원비 46,552 44,956 1,596

1.학교운영지원비 46,552 44,956 1,596학교운영지원비 : 1,596,000원×1교= 1,596,000

2.수익자부담수입 448,223 463,431 -15,208

1.급식비 327,563 338,994 -11,431

1.급식비 320,450 331,881 -11,431
(성립전)학생중식(무료급식비) : 1,314,000원

×1교=
1,314,000

기숙사학생(조.석식) : -13,260,000원×1교= -13,260,000

일반학생(석식) : 2,376,000원×1교= 2,376,000

여름보충수업(조.중.석식) : -2,897,000원×1교

=
-2,897,000

겨울보충수업(조.중.석식) : -4,565,000원×1교

=
-4,565,000

교직원급식비 : 5,601,000원×1교= 5,601,000

2.우유급식비 7,113 7,113 0

2.방과후학교활동비 41,220 45,543 -4,323

1.방과후학교활동비 41,220 45,543 -4,323(성립전)방과후자유수강권 : 1,357,000원×1교= 1,357,000

방과후자유수강권 : -5,680,000원×1교= -5,680,000

3.현장체험학습비 30,706 31,913 -1,207

1.현장체험학습비 30,706 31,913 -1,2072학년 현장학습비 : -1,099,000원×1교= -1,099,000

3학년 현장학습비 : -108,000원×1교= -108,000

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 3,010 3,080 -70

1.졸업앨범비 3,010 3,080 -70졸업앨범비 : -70,000원×1교= -70,000

5.교과서비 15,115 15,115 0

1.교과서비 15,115 15,115 0

6.기숙사비 17,927 16,000 1,927

1.기숙사비 17,927 16,000 1,927기숙사비 : 1,927,000원×1교= 1,927,000

7.기타수익자부담수입 12,682 12,786 -104

1.기타수익자부담수입 12,682 12,786 -104교복구입비 : -104,000원×1교= -104,000

2.행정활동수입 1,533 425 1,108

1.사용료및수수료 95 100 -5

1.사용료및수수료 95 100 -5

1.사용료 95 100 -5사용료 : -5,000원×1교= -5,000

2.자산수입 125 50 75

1.자산매각대 125 50 75

1.자산매각대 125 50 75불용물품 매각대금 : 75,000원×1교= 75,000

3.기타행정활동수입 1,313 275 1,038

1.이자수입 927 100 827

1.이자수입 927 100 827이자수입 : 827,000원×1교= 827,000

2.기타행정활동수입 386 175 211

1.기타행정활동수입 386 175 211잡수입 : 211,000원×1교= 211,000

3.기타수입 37,615 37,615 0

1.전년도이월금 37,615 37,615 0

1.순세계잉여금 37,615 37,615 0

1.순세계잉여금 37,615 37,615 0

1.순세계잉여금 37,615 37,615 0

세입합계 1,632,2391,499,816 132,423

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,183 53,211 -1,028

1.기타 교직원보수 47,683 48,711 -1,028

1.교직원대체인건비 24,287 23,487 800

1.교원대체인건비 23,913 23,113 800

1.기간제교원인건비 23,913 23,113 800(성립전)맞춤형복지비  200,000원×4명= 800,000

2.2018수능모의평가대강료 374 374 0

1.기간제교원인건비 374 374 0  

2.학교운영지원수당 23,396 25,224 -1,828

1.학교운영지원수당 23,396 25,224 -1,828

1.학교운영지원수당 23,396 25,224 -1,828
교원연구비(보직교사)  -1,208,000원×1교

=
-1,208,000

교원연구비(교사)  520,000원×1교= 520,000

제수당(행정직)  -1,920,000원×1교= -1,920,000

제수당(기타일반직)  780,000원×1교= 780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.직무연수(일반직) 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 700 700 0  

2.직무연수(교원) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 500 500 0  

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원체육행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 971,675 909,533 62,142

1.급식 관리 460,833 448,598 12,235

1.학교급식운영 460,833 448,598 12,235

1.급식종사원인건비(교특) 37,452 37,452 0

1.무기계약직원인건비 33,565 34,338 -773인건비  -773,000원×1교= -773,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,887 3,114 7734대보험기관부담금  773,000원×1교= 773,000

2.조리원인건비(수익자) 55,553 65,364 -9,811

1.무기계약직원인건비 50,687 62,130 -11,443연봉  -1,202,000원×1교= -1,202,000

연차수당  -1,267,000원×1교= -1,267,000

초과근무수당  -8,974,000원×1교= -8,974,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,866 3,234 1,6324대보험기관부담금  1,632,000원×1교= 1,632,000

3.대체인건비 0 4,211 -4,211

1.기간제직원인건비 0 4,211 -4,211대체인건비  -4,211,000원×1교= -4,211,000

4.급식재료구입비 259,967 234,954 25,013

1.급식용식재료비 259,967 234,954 25,013식재료비(수익자)  21,295,000원×1교= 21,295,000

(성립전)식재료비(교특)  1,314,000원×1

교=
1,314,000

(성립전)친환경농산물  2,404,000원×1교= 2,404,000

5.급식운영비 19,661 33,180 -13,519

1.일반수용비 19,581 33,100 -13,519
급식전자조달시스템수수료  -420,000원×1

교=
-420,000

오죤살균기필터교환  -660,000원×1교= -660,000

소모품및기타잡비  -2,216,000원×1교= -2,216,000

사무용품  -193,000원×1교= -193,000

전기요금  -3,000,000원×1교= -3,000,000

상하수도요금  -5,000,000원×1교= -5,000,000

급식기구수선비  -2,030,000원×1교= -2,030,000

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 80 80 0  

6.우유급식 7,113 7,113 0

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 7,113 7,113 0  

7.영양실무사인건비 23,411 23,209 202

1.무기계약직원인건비 22,304 22,102 202(성립전)연봉액  701,000원×1교= 701,000

방학중인건비부족분  -499,000원×1교= -499,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,107 1,107 0  

8.급식종사원수당 47,494 32,933 14,561

1.무기계약직원인건비 47,494 32,933 14,561(성립전)장기근무가산금  960,000원×1교= 960,000

(성립전)장기근무가산금  2,580,000원×1

교=
2,580,000

(성립전)장기근무가산금  1,290,000원×1

교=
1,290,000

(성립전)교통보조비  281,000원×1교= 281,000

(성립전)교통보조비  108,000원×1교= 108,000

(성립전)가족수당  840,000원×1교= 840,000

(성립전)가족수당  420,000원×1교= 420,000

(성립전)자녀학비보조수당  890,000원×1

교=
890,000

(성립전)위험근무수당  235,000원×1교= 235,000

(성립전)위험근무수당  90,000원×1교= 90,000

(성립전)조리사수당  25,000원×1교= 25,000

(성립전)조리사수당  76,000원×1교= 76,000

(성립전)조리사수당  29,000원×1교= 29,000

(성립전)급식비  800,000원×1교= 800,000

(성립전)자체조리원인건비  142,000원×1

교=
142,000

(성립전)정기상여금  1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)명절휴가비  1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1교= 2,500,000

(성립전)영양사면허가산수당  179,000원

×1교=
179,000

(성립전)영양사면허가산수당  84,000원×1

교=
84,000

(성립전)영양사면허가산수당  32,000원×1

교=
32,000

9.급식기구확충비 10,182 10,182 0
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1.비품구입비 10,182 10,182 0  

2.기숙사 관리 108,247 93,760 14,487

1.기숙사운영 108,247 93,760 14,487

1.기숙사운영(수익자) 17,927 16,000 1,927

1.일반수용비 15,642 11,205 4,437구급약품구입비  -500,000원×1교= -500,000

비품구입  513,000원×1교= 513,000

TV시청료  4,000원×1교= 4,000

시설물수선비  -110,000원×1교= -110,000

상하수도요금  3,547,000원×1교= 3,547,000

전기료  983,000원×1교= 983,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000사감근무수당  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.교직원복지비 2,071 3,495 -1,424사감식비  -1,424,000원×1교= -1,424,000

4.교육운영비 214 300 -86사감운영협의회  -86,000원×1교= -86,000

2.기숙사운영(교특) 90,320 77,760 12,560

1.일반수용비 32,236 24,565 7,671(성립전)기타운영비  2,808,000원×1교= 2,808,000

기타운영비  -137,000원×1교= -137,000

(성립전)사감용역비  5,000,000원×1교= 5,000,000

2.운영수당 30,195 30,195 0  

3.교육운영비 7,624 8,000 -376문화체험프로그램운영  -376,000원×1교= -376,000

4.비품구입비 20,265 15,000 5,265(성립전)컴퓨터 등  132,000원×36개= 4,752,000

컴퓨터 등  513,000원×1교= 513,000

3.보건 관리 29,150 30,270 -1,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,055 10,175 -120

1.보건실운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 375 800 -425
보건교육(성,금연,양성)강사료  -425,000

원×1교=
-425,000

2.교육운영비 947 500 447교육및홍보현수막  427,000원×1교= 427,000

보건실기구및운영용품  20,000원×1교= 20,000

3.학생복지비 1,338 1,360 -22보건실침구세탁  -22,000원×1교= -22,000
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4.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.학생건강검사 2,895 2,895 0

1.학생복지비 2,895 2,895 0  

3.정서행동선별검사 700 820 -120

1.일반수용비 100 220 -120상담협의회  -120,000원×1교= -120,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0흡연예방교육및상담  125,000원×1교= 125,000

흡연예방행사  -125,000원×1교= -125,000

2.학교환경위생관리 19,095 20,095 -1,000

1.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교내청소 12,112 13,112 -1,000

1.일반수용비 12,112 13,112 -1,000화장실용품  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.먹는물관리 4,988 4,988 0

1.일반수용비 4,988 4,988 0  

4.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.교육격차 해소 326,078 287,324 38,754

1.[국고]학비지원 77,212 64,798 12,414

1.농업인자녀학자금 30,466 30,466 0

1.학생지원금 30,466 30,466 0  

2.[국고]교육급여지원금 27,799 21,403 6,396

1.학생지원금 27,799 21,403 6,396
(성립전)교육급여지원금  6,396,000원×1

교=
6,396,000

3.교육비지원금 18,947 12,929 6,018

1.학생지원금 18,947 12,929 6,018
(성립전)학교운영지원비지원금  4,788,000

원×1교=
4,788,000

(성립전)수업료지원금  1,230,000원×1교= 1,230,000
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2.급식비지원 187,685 165,784 21,901

1.무상급식지원 135,485 113,584 21,901

1.학생지원금 135,485 113,584 21,901(성립전)무상급식  21,901,000원×1교= 21,901,000

2.기숙사급식비지원(군청) 52,200 52,200 0

1.학생지원금 52,200 52,200 0  

3.방과후학교활동비지원 38,650 37,293 1,357

1.사회적배려대상자지원 30,150 28,793 1,357

1.학생지원금 30,150 28,793 1,357
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  1,357,000원×1교=
1,357,000

2.농산어촌대상자지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

4.현장체험학습비지원 5,170 5,170 0

1.사회적배려대상자지원 5,170 5,170 0

1.학생지원금 5,170 5,170 0  

5.교과서비지원 2,067 2,067 0

1.사회적배려대상자지원 2,067 2,067 0

1.학생지원금 2,067 2,067 0  

6.기숙사비지원 9,600 7,200 2,400

1.사회적배려대상자지원 9,600 7,200 2,400

1.학생지원금 9,600 7,200 2,400
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

2,400,000
2,400,000

7.교복구입비지원 5,694 5,012 682

1.사회적배려대상자지원 5,694 5,012 682

1.학생지원금 5,694 5,012 682
(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

682,000원×1교=
682,000

5.학생복지 47,367 49,581 -2,214

1.학생장학금운영 16,560 18,600 -2,040

1.학생장학금지원 16,560 18,600 -2,040

1.학생복지비 16,560 18,600 -2,040신입생국외체험  -2,040,000원×1교= -2,040,000

2.학생복지운영 30,807 30,981 -174

1.졸업앨범 3,010 3,080 -70
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1.교육운영비 3,010 3,080 -70졸업앨범제작  -70,000원×1교= -70,000

2.학생교과서 15,115 15,115 0

1.교육운영비 15,115 15,115 0  

3.학생교복 12,682 12,786 -104

1.교육운영비 12,682 12,786 -104교복구입비  -104,000원×1교= -104,000

3.기본적 교육활동 155,822 127,722 28,100

1.교과 활동 104,813 73,922 30,891

1.교과활동지원 23,732 19,330 4,402

1.교사용교과서 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.교과협의회운영 442 1,000 -558

1.교육운영비 442 1,000 -558협의회운영  -558,000원×1교= -558,000

3.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 330 330 0  

5.학력신장비 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

6.순회교사운영 9,460 4,500 4,960

1.여비 7,660 3,600 4,060(성립전)순회교사여비  4,060,000원×1교= 4,060,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×3

명=
900,000

2.수학교과활동 2,840 2,840 0

1.학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교육활성화지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 22,130 5,400 16,730

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.과학과 교구구입비 지원 16,730 0 16,730

1.비품구입비 16,730 0 16,730
(성립전)교구 구입  283,559원×59종×1회

=
16,730,000

4.체육교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0교과운영용품  25,000원×1교= 25,000

교재교구  -25,000원×1교= -25,000

2.체육대회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,820 2,745 75대회운영비  94,000원×1교= 94,000

운영용품구입  -19,000원×1교= -19,000

2.비품구입비 380 455 -75넷볼기구  -75,000원×1교= -75,000

4.학교스포츠클럽운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0대회운영비  3,000원×1교= 3,000

시상품구입  -3,000원×1교= -3,000

5.예술교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0  

3.예술활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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6.외국어교과활동 38,571 28,812 9,759

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.영어회화전문강사인건비 37,551 27,792 9,759

1.기간제교원인건비 34,985 25,970 9,015(성립전)인건비  6,477,000원×1교= 6,477,000

(성립전)농어촌수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)연차수당  1,296,000원×1교= 1,296,000

(성립전)퇴직금  2,567,000원×1교= 2,567,000

퇴직금  -3,185,000원×1교= -3,185,000

(성립전)급식비  960,000원×1교= 960,000

2.기간제교원법정부담

금
2,566 1,822 744

(성립전)4대보험기관부담금  744,000원×1

교=
744,000

7.전문교과활동 3,090 3,090 0

1.기술가정교과활동 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0  

2.창의적 체험활동 51,009 53,800 -2,791

1.자율활동 11,079 12,079 -1,000

1.과학활동운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.간부리더십캠프 600 1,600 -1,000

1.운영수당 0 400 -400특강비  -400,000원×1교= -400,000

2.교육운영비 600 1,200 -600상품구입  47,000원×1교= 47,000

간식비  -47,000원×1교= -47,000

교통비  -600,000원×1교= -600,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.학생회운영 1,746 1,833 -87

1.교육운영비 1,746 1,833 -87장한어버이상  100,000원×1교= 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소모품  -87,000원×1교= -87,000

학생회장선거  -100,000원×1교= -100,000

5.텃밭식생활교육프로그램 1,346 1,346 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 696 696 0  

6.단풍축제운영 2,337 2,250 87

1.교육운영비 2,337 2,250 87무대음향및부대시설  600,000원×1교= 600,000

외부초청공연팀  200,000원×1교= 200,000

행사운영물품구입  -713,000원×1교= -713,000

2.현장체험학습활동 32,589 34,061 -1,472

1.수학여행 29,431 29,696 -265

1.일반수용비 84 84 0  

2.여비 1,799 2,064 -265인솔교사여비  -265,000원×1교= -265,000

3.교육운영비 27,548 27,548 0  

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.현장학습 3,158 4,365 -1,207

1.교육운영비 3,158 4,365 -1,2072학년현장학습  -1,099,000원×1교= -1,099,000

3학년현장학습  -108,000원×1교= -108,000

3.진로활동 7,341 7,660 -319

1.진로계획활동 3,081 3,400 -319

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,881 2,200 -319진학협의회  -319,000원×1교= -319,000

2.진로지도활동 4,260 4,260 0

1.운영수당 701 2,000 -1,299강사료  -1,299,000원×1교= -1,299,000

2.교육운영비 3,559 2,260 1,299현수막제작  -60,000원×1교= -60,000

체험비  1,359,000원×1교= 1,359,000

4.선택적 교육활동 115,675 87,798 27,877
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1.방과후학교 운영 78,720 83,043 -4,323

1.방과후학교운영 78,720 83,043 -4,323

1.방과후학교운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.자유수강권운영 32,720 37,043 -4,323

1.운영수당 32,720 37,043 -4,323(성립전)강사료  1,357,000원×1교= 1,357,000

강사료  -5,680,000원×1교= -5,680,000

3.농어촌방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0  

4.으뜸인재육성사업 30,000 30,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0으뜸인재 지도수당  120,000원×1교= 120,000

진로캠프 모의면접  -120,000원×1교= -120,000

2.독서활동 36,655 4,455 32,200

1.독서활동운영 36,655 4,455 32,200

1.독서활성화지원 4,314 4,314 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0정기간행물구독  -144,000원×1교= -144,000

다독학생시상  -47,000원×1교= -47,000

소모품구입비  507,000원×1교= 507,000

도우미간담회  -316,000원×1교= -316,000

2.비품구입비 120 120 0  

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.세월호참사희생자추모 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학교도서관현대화사업 32,200 0 32,200

1.비품구입비 32,200 0 32,200
(성립전)영상및음향기기  5,852,000원×1

교=
5,852,000

(성립전)방염암막롤스크린  75,000원×6개

=
450,000

(성립전)서가및도서관용품  20,898,000원

×1교=
20,898,000

(성립전)전자복사기  5,000,000원×1대= 5,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.현장실습및위탁교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 195,146 181,648 13,498

1.교무업무 운영 26,117 14,019 12,098

1.교무학사운영 26,117 14,019 12,098

1.교육공무직운영 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000초과근무수당  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.입학식 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

4.교무학사운영 1,821 1,821 0

1.일반수용비 1,041 1,041 0  

2.교육운영비 780 780 0  

5.교육과정설명회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0안내책자  10,000원×1교= 10,000

현수막  30,000원×1교= 30,000

행사용품구입  -40,000원×1교= -40,000

6.신입생모집 2,108 3,108 -1,000

1.교육운영비 2,108 3,108 -1,000학교홍보물품  -800,000원×1교= -800,000

입학설명회물품구입  -200,000원×1교= -200,000

7.교육과정운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

8.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.수능시험관리 12,098 0 12,098
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,018 0 2,018(성립전)방송시설보수  218,000원×1식= 218,000

(성립전)시험장조성  1,300,000원×1식= 1,300,000

(성립전)일반관리비  250,000원×1교= 250,000

(성립전)일반관리비  250,000원×1교= 250,000

2.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전)감독및관리수당  5,000,000원×1

교=
5,000,000

(성립전)감독및관리수당  200,000원×1교= 200,000

3.여비 1,560 0 1,560(성립전)감독관여비  1,040,000원×1교= 1,040,000

(성립전)감독관여비  520,000원×1교= 520,000

4.교직원복지비 638 0 638(성립전)업무추진매식비  312,000원×1교= 312,000

(성립전)업무추진매식비  326,000원×1교= 326,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)시험장업무추진비  800,000원×1

교=
800,000

(성립전)시험장업무추진비  600,000원×1

교=
600,000

6.비품구입비 1,282 0 1,282
(성립전)출력앰프외 1종 구입  1,282,000

원×1식=
1,282,000

2.생활지도운영 10,256 10,856 -600

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 9,256 9,856 -600

1.학교폭력자치위원회운영 1,356 1,356 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 516 516 0  

2.배움터지킴이운영 6,120 6,720 -600

1.운영수당 6,120 6,720 -600
배움터자원봉사자활동비  -600,000원×1교

=
-600,000

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.노동인권교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  
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3.연구학교 운영 103,288 103,288 0

1.연구학교운영 103,288 103,288 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.운영수당 5,202 5,200 2기초학력향상  -4,000원×1교= -4,000

강사비  6,000원×1교= 6,000

2.교육운영비 36,648 36,650 -2
새내기드림캠프 숙박료  -1,888,000원×1

교=
-1,888,000

새내기드림캠프 식비  -368,000원×1교= -368,000

새내기드림캠프 간식비  -190,000원×1교= -190,000

새내기드림캠프 운영비  2,022,000원×1교

=
2,022,000

사제동행국토사랑체험  -334,000원×1교= -334,000

진학컨설팅  -559,000원×1교= -559,000

학부모회교육및활동  -9,000원×1교= -9,000

교과특색프로그램및대회  1,103,000원×1

교=
1,103,000

자율동아리  238,000원×1교= 238,000

창체동아리  -77,000원×1교= -77,000

동아리운영비  60,000원×1교= 60,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.도서구입비 1,350 1,350 0  

2.교과교실제운영 36,708 36,708 0

1.기간제교원인건비 26,708 26,708 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.진로교과캠프 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 9,200 9,200 0인문학캠프물품구입  -41,000원×1교= -41,000

수학사고력대회  -103,000원×1교= -103,000

영어캠프운영비  125,000원×1교= 125,000

과학캠프운영비  -5,000원×1교= -5,000

동아리보고회  24,000원×1교= 24,000
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4.수학인성프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.창의적체험활동자율동아리 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0체험활동비  1,390,000원×1교= 1,390,000

식비  -1,453,000원×1교= -1,453,000

동아리발표회물품구입  63,000원×1교= 63,000

6.수업평가프로젝트 1,080 1,080 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

7.전북대입지원단운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0강사료  -100,000원×1교= -100,000

원고료  100,000원×1교= 100,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 15,920 15,920 0

1.방송실운영 2,220 2,220 0

1.방송실운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 13,700 13,700 0

1.학교정보화지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0전산소모품  1,782,000원×1교= 1,782,000

정보화기자재수리  -1,782,000원×1교= -1,782,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화지원 700 700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 39,565 37,565 2,000

15 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 39,565 37,565 2,000

1.태양광가로등 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.사무용기기 29,565 27,565 2,000

1.비품구입비 29,565 27,565 2,000캐비닛 등  2,000,000원×1교= 2,000,000

6.학교 일반운영 141,598 137,764 3,834

1.학교기관 운영 42,040 44,840 -2,800

1.부서기본운영 42,040 44,840 -2,800

1.교장실운영 6,880 7,680 -800

1.일반업무추진비 3,880 4,680 -800기관협의회운영  -360,000원×1교= -360,000

교직원경조사비  -100,000원×1교= -100,000

접대용물품  -1,264,000원×1교= -1,264,000

교직원협의회  924,000원×1교= 924,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 35,160 37,160 -2,000

1.일반수용비 17,660 19,660 -2,000행정장비용품비  -2,120,000원×1교= -2,120,000

사무용품구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

간행물구독료  620,000원×1교= 620,000

전자계약등 각종수수료  -1,500,000원×1

교=
-1,500,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 17,000 17,000 0  

2.시설 장비 유지 97,858 91,224 6,634

1.학교시설장비유지 97,858 91,224 6,634

1.공공요금및제세공과금 51,631 49,631 2,000

1.전기요금 37,800 35,800 2,000전기요금  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.상하수도료 3,400 3,400 0  

3.기타공공요금 10,431 10,431 0전화요금  -792,000원×1교= -792,000

우편요금  395,000원×1교= 395,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방송수신료  176,000원×1교= 176,000

환경개선부담금  221,000원×1교= 221,000

2.연료비 340 1,000 -660

1.연료비 340 1,000 -660냉난방용기기유류비  -660,000원×1교= -660,000

3.시설관리용역 8,689 9,568 -879

1.일반수용비 8,689 9,568 -879승강기시설관리  -879,000원×1교= -879,000

4.시설일반관리 34,294 28,121 6,173

1.일반수용비 34,294 28,121 6,173시설관리용품  1,000,000원×1교= 1,000,000

소규모수선비  5,787,000원×1교= 5,787,000

장애인편의시설유지관리  -1,000,000원×1

교=
-1,000,000

냉난방기기청소및수리비  386,000원×1교= 386,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 140 2,140 -2,000

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0  

2.예비비 0 2,000 -2,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 1,632,2391,499,816 132,423
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